

Số: /KH-SVHTTDL

Hưng Yên, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 26/01/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tự giác, tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị. Xác định công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 để các tổ chức, đoàn thể triển khai thực hiện.

3. Gắn kết chặt chẽ giữa việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền:

- Phổ biến, quán triệt và tuyên truyền tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập trung thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của Tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2045, Thông tư số 124/2021/TT-BCA-V05 ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự", Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 26/01/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và các văn bản khác có liên quan.

- Tuyên truyền về nghĩa vụ, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động khi tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ quan, đơn vị cũng như tại nơi cư trú.

2. Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn an ninh, trật tự.

3. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ an toàn tài liệu, tài sản, tính mạng, sức khỏe của cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng, duy trì trật tự, kỷ cương trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Quản lý Văn hóa và gia đình:

- Gắn việc thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

- Chủ trì phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong việc xét công nhận gia đình văn hóa, khu dân cư, làng văn hóa, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa.

2. Văn phòng Sở:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên cổng thông tin điện tử của Sở. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá tiến độ và chất lượng công tác xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

- Rà soát, tham mưu sửa đổi các nội quy, quy chế, quy định phù hợp với thực tiễn của cơ quan.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:

Triển khai kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý và thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác phòng, chống tội phạm...trong đơn vị mình thiết thực và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Hữu Nhân